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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení a odměňování

nelékařského zdravotnického personálu ve vybrané organizaci s cílem analyzovat a

zhodnotit současný systém a na základě získaných dat vytvořit projektové řešení zjištěných

nedostatků. Teoretická část se zaměřuje zejména na řízení pracovního výkonu, kompetence

a pracovní činnosti zdravotnických pracovníků, systém, způsoby a nástroje hodnocení

zaměstnanců a na nástroje, strategie a politiku jejich odměňování. Cílem empirické části

bylo prostřednictvím polostrukturovaného dotazníkového šetření vymezit a posoudit

přednosti a nedostatky nastaveného systému hodnocení a odměňování, a to z pohledu

hodnotitelů a hodnocených. Součástí práce je představení návrhu projektového řešení

zavedení inovativního systému.

Klíčová slova: zdravotnický personál, pracovní výkon, systém hodnocení, systém

odměňování

ABSTRACT

The submitted diploma thesis puts the main focus onto the issue with rating and subsequent

rewarding of the non-medical personnel in a specific organization and aims to analyze and

review the current system of assessment or evaluation and remuneration. The thesis later

focuses on creating a project-based solution to further improve any short-comings, which

were found in the collected data. The theoretical part of the thesis is primarily focused on

the work performance management, the competence and all work-related activities of the

medical workers and the policy and the strategies of their subsequent remuneration. The

main goal of the empiric part of the thesis was to determine and assess the virtues and the

short-comings of the currently functioning system of assessment and remuneration of the

medical personnel from the point of view of the evaluators and the evaluated individuals via

a semi-structured questionnaire survey. The introduction of a project-based solution to the

detected short-comings is, as well, a part of this diploma thesis.

Key words: medical personnel, work performance, the system of evaluation, the system of

remuneration
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ÚVOD

Neodmyslitelnou součástí každé prosperující organizace by měl být kvalitně nastavený

systém adekvátního hodnocení a s tím související strategie odměňování zaměstnanců.

V současnosti se nicméně právě v těchto zmíněných oblastech zařízení mnohdy dopouští

jistých pochybení, jež mohou chod celé instituce významně narušit.

Nejinak je tomu ve sféře zdravotnictví, kde je hodnocení leckdy vnímáno jako výhradní

kritika neefektivně odvedené práce. Úskalí hodnotícího procesu se navíc mohou týkat

neposkytnutí dostatečného prostoru pro jednotlivce a jeho vlastního sebevyjádření se

k posudku, problematiky chybně nastavených metod, hodnotících kritérií či nesprávně

nastaveného evaluačního nástroje. Proces může být taktéž ovlivněn absencí školení

vedoucích pracovníků o hodnocení a vedení zpětné vazby, neochotou k adekvátnímu

plnění administrativních úkonů a vynaložením nepostačující časové dotace, což může

v souhrnu podnítit chápání hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců jako zcela

postradatelnou činnost.

Pakliže samotní nelékařští zdravotničtí pracovníci ve vedoucích pozicích postrádají

celkový smysl hodnocení, nebudou jej pravděpodobně v praxi schopni náležitě propojit

se systémem odměňování, který se tedy stane pouhým nástrojem oceňování zaměstnanců

na základě subjektivního dojmu. Obdobný problém směřující k demotivaci zdravotníků,

jenž může vyústit ve zvýšenou fluktuaci, může být podnícen i chybně nastavenými

dílčími úkony politiky odměňování.

Jak již bylo zmíněno, mohou uvedené nedostatky negativně ovlivnit chod celé organizace

či vést přímo k jejímu zániku. Stejné obtíže, avšak v nižším měřítku, by mohly být

zaznamenány i v Městské nemocnici Ostrava, jež má sice systém hodnocení a

odměňování relativně kvalitně nastaven, nicméně drobné nedokonalosti jsou i zde

poněkud zřejmé, a to zejména na základě připomínek a výtek jejich zaměstnanců.

Uvedená tvrzení poskytla podnět ke zpracování poznatků o problematice hodnocení a

odměňování zaměstnanců ve vybraných pracovních pozicích, analýze kvality a

funkčnosti současného systému na rozličných klinických pracovištích a vytvoření návrhu

projektového řešení orientovaného na zavedení inovativních změn.

Aplikace jmenovaných reforem do praxe se pozitivně odrazí nejen v samotné

spokojenosti zaměstnanců a úrovni jejich motivace, ale také ve snížení intenzity fluktuace

a zkvalitnění prosperity a konkurenceschopnosti organizace na trhu práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce, jež je rozčleněna do tří částí, je analyzovat a zhodnotit současný

systém hodnocení a odměňování zaměstnanců v Městské nemocnici Ostrava a zároveň

vytvořit projektové řešení vyvstalých nedostatků.

Teoretický oddíl je blíže zaměřen na řízení pracovního výkonu ve zdravotnictví a

podrobnější specifikaci kompetencí a pracovních pozic konkrétních zaměstnanců. Jeho

nedílnou součástí je taktéž seznámení s jednotlivými složkami hodnotícího procesu a

systému odměňování.

Praktická část zahrnuje představení Městské nemocnice Ostrava a jejího aktuálně

aplikovaného sytému hodnocení a odměňování, přičemž je doplněna o empirické šetření,

jež bylo realizováno prostřednictvím polostrukturovaného dotazníkového šetření. Na

základě získaných dat byla sestavena SWOT analýza a vyhotoveny IFE a EFE matice.

S ohledem na zjištěné údaje bylo poté navrženo projektové řešení zavedení inovativního

systému hodnocení a odměňování zdravotnických pracovníků, jež bylo podrobeno

časové, nákladové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU VE ZDRAVOTNICTVÍ

Prosperující zdravotnické zařízení zajišťuje kvalitní péči a naplňuje strategické cíle

prostřednictvím jiných osob, jimiž jsou zpravidla její vlastní zaměstnanci vykonávající

požadovanou práci v pracovněprávních vztazích, které jsou upraveny pracovněprávními

předpisy (Šikýř, 2016).

Existence pracovněprávních vztahů, jež jsou spjaty s výkonem závislé činnosti a jsou dle

Šikýře (2016) členěny na individuální, tedy zahrnující vztah zaměstnavatele a

zaměstnance, a kolektivní, které vznikají mezi odborovými organizacemi a

zaměstnavateli, je podmíněna pracovněprávními předpisy. Ty jsou tvořeny souhrnem

zákonů zahrnujících nařízení vlády a vyhlášky ministerstva. Jejich cílem je naplňovat

ochrannou a organizační funkci, přičemž ochrannou funkcí se rozumí zajištění

adekvátních podmínek k pracovnímu výkonu zaměstnanců, zatímco organizační funkce

slouží jako nástroj k samotnému řízení a vedení pracovníků (Šikýř, 2016).

Vedení lidí v rámci pracovního výkonu, tedy proces utvářející a udržující prostředí, ve

kterém jedinci pracující v kolektivu účinně dosahují stanovených cílů, je označováno jako

management (Plevová, 2012).

1.1 Zdravotnický personál a vybrané pracovní pozice

Hlavní úlohou managementu ve zdravotnictví je zprostředkovávat co nejkvalitnější péči

pacientům/klientům prostřednictvím zdravotnického personálu vykonávajícího svou

činnost na různých pracovních pozicích (Plevová, 2012).

Plamínek (2014) definuje pracovní pozici jako hierarchickou strukturu rolí a úloh

jednotlivých zaměstnanců na daném pracovišti.

Zdravotnickým pracovníkem se dle zákona 96/2004 Sb. rozumí „fyzická osoba, která

vykonává zdravotnické povolání“, přičemž musí být k výkonu dané činnosti odborně i

zdravotně způsobilá a zároveň bezúhonná. Na jednotlivé pracovní pozice ve zdravotnictví

jsou pak kladeny další specifické požadavky, jež přímo souvisí s potřebami daného

pracoviště.
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1.2 Kompetence a vybrané pracovní činnosti nelékařského

zdravotnického personálu

Vzhledem k zvyšujícím se nároků na ošetřovatelskou péči zahrnující rozmanitou škálu

náročných činností je nezbytné, aby organizace disponovala vícestupňovým systémem

poskytování péče, jehož základem je zdravotnický tým sestavený z personálu s různou

úrovní kvalifikace (Plevová, 2018).

Každý zdravotnický pracovník tak musí mít přesně specifikované spektrum kompetencí,

tedy činností, jež smí vykonávat a jsou mu uloženy na základě jeho dosaženého vzdělání,


[…]


bylo prokázáno i výzkumným šetřením, je i toto riziko považováno za méně

pravděpodobné. Jistý podíl nezájmu může ovšem vyvstat z potřeby větší časové dotace k

posouzení pracovníků hodnotiteli a nutnosti zaznamenávat širší spektrum ukazatelů

pracovní výkonnosti, což může být i administrativně náročnější. Vysvětlení důležitostí

těchto činností, jež povedou k spravedlivějšímu ocenění zaměstnanců a tím i k zamezení

jejich nespokojenosti vedoucí mnohdy i k jejich fluktuaci, je považováno za velmi

vhodné protiopatření.

R5 Nespokojenost pracovníků v nevedoucích pozicích s nově nastaveným systémem

hodnocení a odměňováním – uvedené riziko spadá do kategorie střední závažnosti a lze

předpokládat, že podobně jako na každou zavedenou změnu ve stávajícím systému,

budou tyto činnosti některými zaměstnanci vnímány jako zbytečné a komplikované.

Snížení tohoto rizika spočívá především v dostatečném proškolení zdravotnického

personálu a objasnění významu zamezení subjektivity ve stávajícím systému hodnoceni i

odměňování.

R1 Neschválení projektu managementem nemocnice – přestože není inovativní systém

finančně příliš náročný, nemusí jej management nemocničního zařízení schválit z důvodu

neochoty přijmout navrhované změny. Zde je nutno podotknout, že se každé zdravotnické

zařízení snaží prosperovat, a tedy i udržet si a řídit své zaměstnance a podporovat jejich

potenciál, čímž navýší úroveň jejich motivace a pracovní výkonnosti.

R3 Nedodržení časového harmonogramu projektu – jmenované riziko je považováno

za nejméně závažné z důvodu vícečetného zapojení dílčích složek organizace do procesu

inovace systému. Nedodržení časového plánu by mohlo být ovlivněno především

neochotou jednotlivců dodržovat nastavená pravidla a plnit nové úkony. Předejít
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zmíněnému riziku by se dalo zavedením pravidelných kontrol průběhu projektového

řešení.

9.7 Zhodnocení a přínosy projektu

Na základě získaných dat byla z výpovědí dotazovaných respondentů zřejmá potřeba

zavedení inovací v dosavadním systému hodnocení a odměňování. Změny by se dle

provedeného šetření měly týkat zejména úpravy četnosti hodnocení, přehodnocení

dosavadních hodnotících kritérií, modifikace hodnotících škál a současně obměny

strategie odměňování.

Tyto požadavky poskytly podnět k navržení projektového řešení, jehož hlavní přínos

spočívá především v minimalizaci nákladů, eliminaci úkonů spojených s veřejnou

zakázkou, zvýšení úrovně spokojenosti zaměstnanců, a tudíž i zamezení fluktuace.

Neméně významné bude v tomto ohledu i udržení a možné navýšení prosperity, a tedy i

zajištění konkurenceschopnosti zařízení na dnešním trhu práce.
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10 ZÁVĚR

Přestože jsou zaměstnanci nepostradatelnou složkou každé organizace, není možní na ně

nahlížet jako na její nejcennější majetek. Ten totiž spočívá zejména ve schopnosti

managementu řídit potenciál pracovníků a v jejich směřování k naplňování vizí a cílů

instituce. Jako zcela podstatná se v tomto ohledu jeví potřeba zajištění uspokojivé míry

motivace personálu a jeho profesního růstu na základě pravidelného poskytování

ohodnocení pracovního výkonu zahrnujícího zpětnou vazbu, které by mělo být patřičně

propojeno se systémem přerozdělování a přiznávání odměn a příplatků.

Na téma problematiky hodnocení zaměstnanců vedoucími pracovníky, konkrétněji pak

na hodnotící kritéria, způsoby, nástroje a strategie, a následné odměňování

zdravotnického personálu za vykonanou činnost je zaměřena teoretická část předložené

diplomové práce.

Cílem empirického šetření bylo analyzovat a zhodnotit současný systém hodnocení a

odměňování zaměstnanců v Městské nemocnici Ostrava.

Po vyhodnocení nashromážděných dat získaných prostřednictvím výpovědí nelékařských

zdravotnických zaměstnanců pracujících na vedoucích a nevedoucích pracovních

pozicích bylo prokázáno, že se jisté nedostatky v uvedených systémech skutečně

vyskytují.

Provedeným průzkumem byly zásadní vady identifikovány zejména ve struktuře

hodnotícího archu a vymezení rozmezí hodnotících škál, nedostatečném seznámení

pracovníků s hodnotícím nástrojem a chybějícím proškolení vedoucích zaměstnanců

v oblasti hodnocení a poskytování zpětné vazby, četnosti provádění hodnocení,

nepropojenosti systému hodnocení a odměňování, a ne zcela vhodně nastaveném systému

přidělování odměn.

Případným východiskem by mohla být aplikace projektového řešení zaměřeného na

modifikaci četnosti realizace hodnocení zaměstnanců současného hodnotícího nástroje

s cílem konkretizovat a rozčlenit hodnotící kritéria, zavést procentuální hodnotící škály a

soustředit se na vlastní sebehodnocení a sebevzdělávání nelékařských zdravotnických

pracovníků. Součástí zavedení projektu by byla rovněž nezbytná rekvalifikace

zaměstnanců, spoluúčast pacientů/klientů na hodnocení poskytované péče v rámci

jednotlivých oddělení a v neposlední řadě navrhnutí změn v politice odměňování, jež by

bylo nově přidělováno na základě vymezení škál odrážejících kvalitu odvedené práce,
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délku praxe, propagaci organizace a účast na dalším vzdělávání nelékařských

zdravotnických pracovníků.

Pakliže by byl tento systém nastaven, bude zapotřebí za dva roky přezkoumáním získat

prokazatelná data, jež by ověřila, tedy potvrdila či naopak vyvrátila, jeho kvalitu a

funkčnost.
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