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Téma DP: Projektové řešení zavedení inovativního systému hodnocení a odměňování zaměstnanců ve vybraném

zdravotnickém zařízení

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována v rozsahu 80 stran textu a 3 příloh. Cílem autorky bylo zavedení

inovativního systému hodnocení a odměňování zaměstnanců ve vybraném zdravotnickém zařízení, a to

v podobě projektového řešení. Z přístupu autorky je zjevné, že se touto problematikou profesně zabývá a

uvědomuje si i existující bariéry. Toto se výrazně promítlo vyšší mírou i do "projektového řešení", než

provedené dotazníkové šetření, vytěžené do analýzy IFE a EFE, která v její samé podstatě, je používána

k návrhu rámcové strategie. Autorka si stanovila čtyři dílčí cíle, které korespondují s postupem tvorby

analýzy IFE a EFE; pracovala s výzkumnými otázkami, přičemž výzkumná otázka 4 (VO4, str. 35, "Mělo by

se posouzení pracovního výkonu promítat do systému odměňování"), zní v rámci řešené problematiky,

poněkud zvláštně. Finálně autorka předložila inovační projekt, který doplnila časovou, nákladovou a

rizikovou analýzuou. Je třeba konstatovat, že cíl kladený na zpracování DP byl splněn.

Otázky:

1) Můžete prosím vysvětlit, jak se do odměňování zaměstnanců promítá vize MNO?

2) V rizikové analýze uvádíte vyśoký počet rizik, bránících uskutečnění navrhovaného projektu.Vysvětlete

prosím, jak budete postupovat při identifikaci jejich příčin. Jsou v MNO správně nastaveny procesy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 29. srpna 2021

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.